
 
 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO D'AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DELLA PROVINCIA DI VARESE 

 

DETERMINAZIONE 

Numero Data 

26 04-04-2022 

  

OGGETTO: 
RINNOVO ADESIONE AL SERVIZIO "TELEMACO" DI INFOCAMERE, 
SOCIETÀ CONSORTILE DI INFORMATICA DELLE CAMERE DI 
COMMERCIO  - CIG: Z1735DC797 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO 
 

RICHIAMATI: 
- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, "Norme in materia ambientale" e s.m.i.; 
- la legge della Regione Lombardia 12 dicembre 2003, n. 26 "Disciplina dei 

servizi locali di interesse economico generale. Norme in materia di 
gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche" 
e s.m.i; 

- l'art. 3 bis del D. L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito in legge mediante la 
legge di conversione 14 settembre n. 148, e sue successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che approva il Testo Unico degli Enti 
Locali e le s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell'Ufficio d'Ambito Territoriale Ottimale 11 - Varese, approvato 
con Delibera PV 12 del 20 febbraio 2015; 

VISTA la delibera P.V. 26 del 20 maggio 2019 avente oggetto: "Nomina del 
direttore dell'Ufficio d'A.T.O. della provincia di Varese"; 

RICHIAMATA la delibera PV 38 del 31 luglio 2019 di approvazione del Regolamento di 
contabilità dell'Ufficio d'A.T.O.; 

RICHIAMATI i seguenti atti di approvazione del bilancio dell'Ufficio d'ATO: 
- Delibera del C.d.A. A.T.O. n. PV 15 del 24 marzo 2021 relativa 

all'approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 
- Delibera del Consiglio Provinciale n. P.V. 17 del 7 giugno 2021 di 

approvazione del bilancio di previsione dell'Ufficio d'A.T.O. per il triennio 
2021/2023; 



CONSIDERATO che: 

• in data 16 aprile 2022 è prevista la scadenza del servizio TELEMACO per l’acceso 
al Registro della Imprese tenuto dalle Camere di Commercio; 

• al fine dello svolgimento delle proprie attività istituzioni l'Ufficio d'A.T.O. si avvale, 
tra l’altro, di specifiche banche dati tra le quali l'accesso a quella tenuta dalle 
Camere di Commercio relative al Registro delle Imprese e ciò costituisce un ausilio 
indispensabile sia riguardo all'attività autorizzatoria che all'attività sanzionatoria; 

• la tenuta del Registro Informatico delle imprese, a cui devono iscriversi tutte le 
imprese operanti nel territorio nazionale, è affidata per legge, alle Camere di 
Commercio (cfr. art. 8 Legge 29 dicembre 1993, n. 580) che si avvalgono a tal fine, 
ai sensi del D.P.R. 7 dicembre 1995, n.581, della società consortile per azioni 
InfoCamere, i cui servizi di accesso al registro imprese costituiscono pertanto 
l'unica fonte ufficiale delle banche dati delle Camere di Commercio;  

• l’unico strumento ufficiale che consente l'effettuazione delle visure camerali, 
aggiornate in tempo reale, è il servizio di consultazione della banca dati giuridica 
“Telemaco” messa a disposizione dalla società consortile InfoCamere; 

• lo statuto di InfoCamere S.C.p.A individua i compiti della società, specificando che 
la stessa agisce nell'interesse e per conto delle Camere di Commercio 
nell'approntare, organizzare e gestire il sistema informatico nazionale ai sensi della 
l. 580/1993 e s.m.i e del D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581;  

• l'acquisizione del servizio di collegamento informatico con le banche dati delle 
Camere di Commercio, da parte di un'amministrazione aggiudicatrice, nei confronti 
di Infocamere s.c.p.a., è riconducibile nel novero degli appalti pubblici di servizi 
caratterizzati da un diritto esclusivo, ai sensi della delibera Anac n. 1345 del 
21/12/2016; 

RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (G.U. n. 91 del 19 aprile 
2016); 

• il parere reso dal Consiglio di Stato, Sezione Consultiva, Atti normativi n.1312 del 
30/04/2019, con il quale viene condiviso l’innalzamento da € 1.000,00 a € 5.000,00 
l’importo degli affidamenti per i quali è consentito derogare al principio di rotazione; 

• il D. L. 16 luglio 2020 n. 76 recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all’economia nonché di politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19» convertito con modificazioni dalla l. 17 luglio 2020 n. 
77 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 luglio 2020; 

• il D. L. 31 maggio 2021 n. 77 recante «Governance del piano nazionale di ripresa e 
resilienza (P.N.R.R.) e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure» convertito con modificazioni dalla 
l. 29 luglio 2021 n. 108 pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 181 del 30 luglio 2021; 

• D. L. 9 giugno 2021 n. 80, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (P.N.R.R.) e per l’efficienza della giustizia» 
convertito con modificazioni dalla l. 6 agosto 2021 n. 113 pubblicata in Gazzetta 
Ufficiale n. 188 del 7 agosto 2021; 

• le linee guida ANAC n. 26 ottobre 2016 n. 4 in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei contratti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 



rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” e successivi aggiornamenti; 

• la delibera Anac n. 1345 del 21 dicembre 2016 relativa all’affidamento del servizio 
di collegamento informatico con le banche dati camerali relative al Registro delle 
Imprese – riconducibilità della fattispecie tra i contratti di servizi aggiudicati tra 
amministrazioni aggiudicatrici in base ad un diritto esclusivo ex art. 9 del D. Lgs. n. 
50 del 2016 

CONSIDERATO che la ditta Infocamere s.c.p.a.: 

• è in possesso dei requisiti generali e tecnico - prestazionali necessari per assolvere 
diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione del 
presente atto; 

• ha già assolto diligentemente a precedenti simili obbligazioni contratte con varie 
altre pubbliche amministrazioni, nonché con soggetti privati; 

• opera da svariati anni nel settore della fornitura di beni e servizi per le pubbliche 
amministrazioni; 

VISTA l'offerta presentata in data 4 aprile 2022 prot. n. 1698 dal InfoCamere, Società 
Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni per l'accesso alle 
banche dati di propria competenza; 

RITENUTO di dover rinnovare il servizio per l'accesso al Registro delle Imprese tenuto 
dalle camere di Commercio anche per l'anno 2022; 

DATO ATTO che alla presente fornitura è stato assegnato il seguente CIG: Z1735DC797; 

VERIFICATO sul portale internet INPS - INAIL "Durc on line" la regolarità della posizione 
contributiva di InfoCamere - Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 
con sede legale a Roma, Via G.B. Morgagni 13 di cui al prot. INPS n. 29721069 del 7 
febbraio 2022 e valido fino al 7 giugno 2022;  

RICHIAMATE le vigenti disposizioni normative e regolamentari relative alle modalità di 
attivazione delle spese ed espletate le verifiche tecnico-amministrative previste, in 
particolare, dal Regolamento di Contabilità.  

ATTESTATA la regolarità tecnica e contabile del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare la somma di Euro 2.000,00= oltre IVA a favore della InfoCamere - 
Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio con sede legale a 
Roma, Via G.B. Morgagni 13 per l'erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai 
dati del Registro Imprese, come da offerta di cui al prot. 1698 del 4 aprile 2022, 
fascia di utenza B1, a favore dell'Ufficio d'A.T.O. della Provincia di Varese per anni 
uno a far data dal 16 aprile 2022; 

2. Di liquidare la somma di Euro 2.000,00= oltre IVA a favore della InfoCamere - 
Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio con sede legale a 
Roma, Via G.B. Morgagni 13 per l'erogazione dei servizi elaborativi per l’accesso ai 
dati del Registro delle Imprese tenuto dalle camere di commercio, secondo le 
condizioni di cui al prot. 1698 del 4 aprile 2022, per utenza di tipologia B1, a favore 
dell'Ufficio d'A.T.O. della Provincia di Varese per anni uno a far data dal 16 aprile 
2022; 



3. Di dare mandato alla Tesoreria dell'Ufficio d'ATO per il pagamento della somma di 
cui sopra mediante bonifico bancario a favore della sopra indicata ditta a fronte di 
trasmissione di regolare fatturazione elettronica; 

4. La liquidazione della fattura avverrà previa acquisizione del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC) se quello acquisito nell'ambito della procedura di 
aggiudicazione dovesse risultare, nelle more della liquidazione, scaduto; 

5. Di stabilire che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presentazione di 
fattura elettronica nei limiti degli impegni assunti, debitamente vistati a valere quale 
regolare esecuzione dell’obbligazione contrattuale. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Carla Arioli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005 e ss.mm.ii 


